
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI LENTINI 

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

Determina  della  Coordinatrice del 6° Settore n.  53      del   14/11/2023 

OGGETTO: Determina di prosieguo all'Accordo Quadro Consip  "Fuel Card 2" per la fornitura 

di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel cards - CIG Principale: 8742764516  

CIG derivato: Z743D44CC0  - Impegno somme anno 2023-  

 

 

LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

CHE   il Comando della Polizia Municipale ha in dotazione n.4 automezzi, di cui 3 autovetture 

per i servizi di stretta competenza della P.M. e un motocarro per il servizio della segnaletica 

stradale;  

CHE questo 6° Settore -Polizia Municipale- gestisce la propria fornitura di carburante per i 

mezzi in dotazione 

CHE gli importi destinati a tale scopo sono in procinto di esaurirsi e che, per il prosieguo 

bisogna impegnare ulteriori somme, in quanto trattasi di fornitura indispensabile ed 

inderogabile ai fini della funzionalità dei mezzi, atteso che il mancato prosieguo creerebbe 

grave pregiudizio  per l'Ente e per la collettività; 

CONSIDERATO  che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, c.7, convertito con modificazioni dalla L. 

7 agosto 2012, n. 135, dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie 

merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

RILEVATO  che in data 31/11/2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 

“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 

dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato a Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A.; 

TENUTO CONTO  che la durata dell'AQ è di 33 mesi, fino al 30 Agosto 2024, e la durata dei 

contratti attuativi stipulati dalle singole amministrazioni è fissata dalla data di emissione 

dell'ordinativo di fornitura fino al 36° mese calcolato dalla data di attivazione dell’AQ e 

pertanto fino al 30 Novembre 2024; 

PRESO ATTO CHE, secondo quanto stabilito al punto 5. della "Guida alla Convenzione" 

stipulata da Consip S.p.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l'invio 



dell'Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore prescelto sulla 

base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale "1. le 

Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto 

Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

relativamente alla propria provincia di interesse"; 

CONSTATATO CHE l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Siracusa risulta 

essere la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell'Oceano Indiano 

n. 13, P. IVA 00891951006 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da 

interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

RITENUTO, pertanto, necessario proseguire con  l’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto 

unico, a cui si è aderito con Determina di Settore n. 11 del 24/08/2022registrata al n.768/ R.G. del 

14/02/2020 , a favore del fornitore Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE    

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 

267/2000); 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTI: 

 l'art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: "Se il bilancio di previsione 

non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 

finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria"; 

  l'art.163 c.2 del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che se “il bilancio non sia stato 

approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 

gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  

 l'art.163 c.3 del D. Lgs 267/2000 che prevede "l'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge   o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto 

dall'art.151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio..."    

PRESO ATTO che, con  Decreto del Ministero dell'Interno del 28 luglio 2023, pubblicato dalla 

Gazzetta Ufficiale n. 177 del 31 luglio 2023, è stato previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2023/2025 al 15 settembre 2023; 

CHE ,  ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 

RITENUTO,  ai sensi del comma 2 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, che trattasi di obbligazioni 

tassativamente regolate per legge, in quanto spese a carattere continuativo, necessarie per 

garantire il mantenimento del livello quantitativo dei servizi di Polizia Municipale, in quanto 

la mancanza di pattuglie automontate della P.M. per carenza di carburante, comporterebbe la 



sospensione dell'erogazione di servizi indispensabili per l'Ente, di cui taluni obbligatori 

(sinistri stradali, TSO), con grave pregiudizio 

CHE con delibera di G.M. n.70 del 13/04/2023,  sono state assegnate le somme ai Coordinatori di 

Settore per garantire i servizi indispensabili per l’esercizio finanziario del 2023; 

STIMATA  la spesa per acquisto di carburante tramite fuel cards per l'esercizio finanziario 2023  

in Euro 3.000,00 iva compresa al 22%, sulla base della consistenza del parco mezzi e del residuo 

rimasto a disposizione dell'esercizio precedente; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in 

materia di esercizio provvisorio; 

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle 

convenzioni CONSIP s.p.a.; 

ACCERTATO che la somma è disponibile al cap. 9445/bil 2023  

CHE  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC  il seguente CIG Z743D44CC0   

CHE, occorre  pertanto, assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 al Cap. 9445 imp………/ 2023,   

VISTI: 

 lo Statuto comunale; 

 il D. Lgs.267/2000; 

  il D.Lgs 165/2001 

 il decreto sindacale n.9 del 03/03/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, il Sindaco ha nominato la scrivente 

responsabile di posizione organizzativa conferendo le funzioni dirigenziali e di 

responsabilità a norma dell’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

RITENUTA la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.51 L.142/90 ed ai sensi dell’art.6 della Legge 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.23/98;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa specificato, che fa parte integrante del dispositivo del presente atto  

DI   PROSEGUIRE  l'Accordo Quadro denominato "Fuel Card 2", aggiudicato da Consip 

S.p.A. con la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., 

DI IMPEGNARE a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A., l’importo complessivo di  

€.3.000,00  IVA  inclusa al 22%  al cap. 9445  imp……/2023, per la fornitura di carburante per la 

durata residua del contratto 

DI DARE ATTO che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal 

CIG:Z743D44CC0     



DI PROVVEDERE al pagamento, dietro presentazione di fatture, previa verifica dell'esatto 

adempimento della prestazione, tramite bonifico bancario dedicato alle commesse pubbliche; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative 

adottate con delibera di giunta n.75 del 19.04.2011 e nei limiti ivi previsti; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.183, c.8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno/pareggio di bilancio 

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come 

introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 

DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 

147-bis c.1 D.Lgsv.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente procedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti  dal D.Lgs.n.33/2013 ai fini della 

pubblicità della presente procedura, sul sito internet dell'ente, in “Amministrazione 

trasparente”, sez. “Bandi di gara e contratti” ex art. 37, c.1 lett.a) e lett.b) 

  

                                      

                                                                                       LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

                                                                                                 Dott.ssa Melania Incontro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI  
 

Allegato alla Determina n.53 dell'14/11/2023 della  Coordinatrice  del 6° Settore 

   

OGGETTO: Determina di prosieguo  all'Accordo Quadro Consip  "Fuel Card 3" per la 

fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel cards- CIG AQ 

Principale: 8742764516   CIG derivato: Z743D44CC0    - Impegno somme anno 2023-  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

nonchè ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n.30 riguardante il parere di regoilarità 

tecnica e contabile, rilascia:   

 

PARERE FAVOREVOLE  

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       


		2023-11-14T13:01:33+0000
	INCONTRO MELANIA


		2023-12-07T21:08:36+0100
	Gaeta Giorgio




